MUNICIiPIO DE QUARTO CENTENARIO
ESTADO DO PARANA

CONVENIO N° 003/2014-PMQC

CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
E A ASSOCIAGAO DE UNIVERSITARIOS DE QUARTO CENTENARIO - ASSUQ.

Por este instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n.° 01.619.104/0001-41, com
sede administrativa na Rua Raposo Tavares, 594 - centro — nesta cidade de Quarto
Centenario — PR, doravante denominado, simplesmente, CONVENIANTE, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. REINALDO KRACHINSKI, brasileiro,
casado, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF
sob o n°® 329.708.119-87, residente e domiciliade na Av. Bartolomeu Bueno s/n —
prolengamento, Chacara Biazi, PR 317 — Perimetro Urbano, Municipio de Quarto
Centenario — Estado do Parana, e a ASSOCIACAO DE UNIVERSITARIOS DE
QUARTO CENTENARIO - ASSUQ, inscrita no CNPJ sob o n.° 05.486.350/0001-23,
doravante denominada, simplesmente, CONVENIADA, neste ato representada por seu
Presidente o Sr. YURI RENAN DE MORAES CARDOSO, brasileiro, inscrito no
CPF/MF sob n.® 071.335.879-39, portador do RG n.° 9.052.063-6/SSP-PR, residente e
domiciliado na cidade de Quarto Centenario - Estado do Parana, pactuam o presente
CONVENIO, que sera regido pelas clausulas e condigdes a seguir descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA: (OBJETO) Constitui objeto do presente convénio, viabilizar o
repasse de recursos a CONVENIADA, para auxiliar nas despesas para o fransporte de
universitarios socios da entidade para os Centros de Ensino Superior localizados em
cidades da Regiao.

CLAUSULA SEGUNDA: (VALOR) O valor total ajustado para este convénio é de R$
60.000,00 (sessenta mil reais), a serem repassados em 10 (dez) parcelas de R$
6.000,00 (seis mil reais), pagas até o dia 10 de cada més.

CLAUSULA TERCEIRA: (ORIGEM DOS RECURSOS) Os recursos serdo provenientes
da Dotagdo Orcamentdria n® 10.013.12.364.0005.2.030, elemento de despesa n°
3.3.50.41.00.00 e fonte n°® 01000.

CLAUSULA QUARTA: (VIGENCIA E PRESTAGAO DE CONTAS) Este Convénio tera
vigéncia de 28 de Fevereiro a 31 de Dezembro de 2014, devendo ser realizada a
obrigatéria prestacao de contas.

CLAUSULA QUINTA: (SANGOES) A incorreta aplicacdo dos recursos pela
CONVENIADA, implicara nas seguintes sangdes:
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MUNICIiPIO DE QUARTO CENTENARIO
ESTADO DO PARANA

a) Rescisdo do Convénio;

b) Ressarcimento ao CONVENIANTE dos recursos repassados, devidamente
atualizados;

c) Impedimento de firmar convénios com o CONVENIANTE, por um periodo de 02
(dois) anos.

CLAUSULA SEXTA: (FORO) As partes elegem o Foro da Comarca de Goioeré - Pr.,
para dirimir as dlvidas oriundas da execucdo do presenie instrumento.

E. por estarem justas e conveniadas, as partes assinam o presente Convénio em 03
(trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas, para que surta
seus juridicos e legais efeitos.

Quarto Centenario, 28 de Fevereiro de 2014.
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~ REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal
CONVENIANT,
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EEAMD RDOSO
Presidente
CONVENIADO
Testemunhas: £ --:
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CPF: 042.457.999-51 CPF: 601.26
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ASSOCIACAO DE UNIVERSITARIOS DE
QUARTO CENTENARIO — ASSUQ

CNPJ n° 05.486.350/0001-23

OFICIO N° 001/2014 -ASSUQ

Quarto Centenario - PR, 17 de Fevereiro de 2014.

Senhor Prefeito,

A Associagdo de Universitarios de Quarto Centendrio — ASSUQ,
Inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridica — CNPJ 05.486.350/0001-23, sediada
no Municipio de Quarto Centendrio, Estado do Parand, através de seu Representante
Legal o Senhor Yuri Renan de Moraes Cardoso Cairos, portador da carteira de
Identidade Civil 9.052.063-6 ¢ CPF 071.335.879-39, residente e domiciliado nesta
cidade, vem & presenca de Vossa Exceléncia, solicitar a celebragio de um Convénio,
objetivando a liberagéo de recursos financeiros no valor de RS 60.000,00 (Sessenta Mil
Reais), para auxiliar na locomogio diaria dos estudantes até aos centros universitarios.

Certo de contar com seu apoio, aproveitamos a oportunidade para

renovar votos de respeito e consideragdo.

Ao

Exmo. Senhor

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

Quarto Centenario — Pr
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Associacdio de Universitarios de Quarto Centenario — ASSUQ 05.486.350/0001-23

Avenida Parand
_Quarto Centendrio __|PR_____|87365-000 44) 9804-8966

27.220-3 0847-8

YURI RENAN DE MORAES CARDOSO CAIROS 071.335.879-39
9.052.063-6/SESP-PR
_Quarto Centendrio ___ |[PR____ | 87365-000 44) 9804-8966

Cooperagio financeira a Associagio de Universitarios de

Quarto Centendrio -ASSUQ 02/2014 11/2014

Transferéncias de recursos financeiros a Associagiio de Universitérios de Quarto Centendrio -
ASSUI :

O mundo da informacdo e do conhecimento vive constantes transformagdes, nfio muito distantes
encontra-se também, jovens do Municipio de Quarto Centenario buscando estar inseridos neste
contexto, porém se esbarram com uma questdo de ordem financeira que vai desde a aquisi¢io de
materiais didéticos pedagégicos até o transporte aos Centros de Ensino Superior. Diante do exposto
¢ que esta Entidade representada legalmente solicita a Vossa Exceléncia recursos financeiros para
ajudar nos custeios do transporte de Universitarios.

Contratagio de
frete para Centro
Universitario -
Umuarama  efou
Campo  Mourio,
elou Assis
| Chateaubriand.

3.3.90.39.00.00 (SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Fevereiro/2014 | Novembro/2014

CONCEDENTE (MUNICIPIO)




Na qualidade de represente da proponente. Declaro, para fins de prova junto a Prefeitura Municipal de
Quarto Centendrio, Estado do Paran, e para efeitos e sob a pena da Lei, que inexiste qualquer débito em
mora ou situagdo de inadimpléncia com quaisquer orgdos Estadual e Federal ou entidade da Administragio
Piblica, que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas no orgamento do
Municipio para execugdo deste Plano de Trabalho. /

d¢ Morages Cardoso Cairos
Presidente

A §]o2/20/% A

! Local e Data . Concedente (Muni¢ipio)
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DC PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

OFICIO N.° 067/2014-SEFAZ

Quarto Centenério - PR, 22 de abril de 2014.

Prezado Senhor:

O Municipio de Quarto Centenario, Estado do Parana, Inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ ne. 01.619.104/0001-41, com sede & Avenida
Raposo Tavares, 594, Centro, CEP 87365-000, Cidade de Quarto Centendrio Estado do
Parand, Fone/Fax (44) 3546 1109, através de seu representante legal, o Prefeito Municipal
Senhor Reinaldo Krachinski, Vem a presenca de Vossa Senhoria para informar que encontra-
se em atraso a situagdo da prestacdo de informagBes da Entidade Associacdo de
Universitarios de Quarto Centendrio ASSUQ, junto ao SIT (Sistema de Informacdo de
Transferéncia) do Tribunal de Contas do Estado do Parand, relativamente ao Convenio n®
003/2014 - PMQC.

Outrossim, solicitamos a fineza em providenciar a regularizacdo da
pendéncia com maior brevidade possivel, pois o atraso ensejara multas aos responsaveis,
interrupgdo no repasse, bem como desaprovaggo da prestacdo de contas.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterarmos protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atencios:
ai rachinski 3 éf)
Prefeito Municipal

Ao

Ilmo Senhor

Yuri Renan De Moraes Cardoso
MD. da Associagdo dos Universitarios de Quarto Centenério
Quarto Centendrio — Parané

JeiBito Em 301 [dald

PACO MUNICIPAL 29 DE ABRIL”
Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.
WWW_quartocentenario. pr.gov.br

QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365-000
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.619.104/0001-41

Oficio n° 079/2014-GAPRE Quarto Centendrio/PR, 05 de junho de 2014.

Senhor Presidente:

A Prefeitura de Quarto Centenario, Estado do Parana, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ n°. 01.619.104/0001-41, com sede a4 Avenida Raposo
Tavares, 594, Centro, CEP 87365-000, Cidade de Quarto Centenario Estado do Parana,

Fone/Fax (44) 3546 1109, através de seu representante legal. o Prefeito Municipal Senhor

Reinaldo Krachinski, vem por meio deste, expor o que abaixo segue:

Através do presente solicito a Vossa Senhoria que seja regularizado em
regime de urgéncia no prazo de 30 (trinta) dias as irregularidades relativas a prestagdo de
contas junto ao SIT/TCE, constatada pelo Controle Interno Municipal conforme (doc. Anexo),

sob pena de rescisdo do convénio e suj eito a demais conseqiiéncias.

Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria protestos de
elevada estima e distinta consideragdo, e colocamo-nos a disposigdo para dirimir quaisquer

dividas que se fizerem necessaria.

Atenciosamente,

IImo Senhor

YURI RENAN DE MORAES CARDOSO CAIRES.

Presidente da ASSUQ - Associacio dos Universitarios de Quarto
Centenario.

Quarto Centenario - Parana

AVENIDA RAPOSO TAVARES, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX. 44.3546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br ¢ pm@quartocentenario.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

COMUNICACAO INTERNA

_N.° 05/2014

De: Controle Interno
Para: Chefe do Poder Executivo

Assunto: Informagdes acerca do convénio n°3/2014 celebrado Data: 05/06/2014
com Associagio dos Universitarios de Quarto Centendrio
CNPJ: 05.486.350/0001-23

LI

Venho através do presente informar Vossa Exceléncia que encontram-se em atraso as
infprmagées relativamente a prestagdo de contas junto ao SIT/TCE dos bimestres 1 e 2 de 2014.
Solicito que seja notificado o Gestor da supracitada entidade para que providencie a
alimentagio das informagdes e anexagiio de documentos conforme normativas do Tribunal de
contas sob pena de motivar a rescisdo do convénio e consequentemente a devolugéo ao erdrio

Municipal dos valores repassados pela Municipalidade.

Sem mais para 0 momento,

Aienciosamente,

.

PACO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Av. Raposo Tavares, 59{3 - fone/fax (044) 3546-1109
QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365000



MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

OF{CIO N.° 0128/2014-SEFAZ

Quarto Centendrio - PR, 14 de novembro de 2014.

Prezado Senhor:

O Municipio de Quarto Centendrio, Estado do Parand, Inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ ne. 01.619.104/0001-41, com sede & Avenida
Raposo Tavares, 594, Centro, CEP 87365-000, Cidade de Quarto Centenario Estado do
Parana, Fone/Fax (44) 3546 1109, através de seu representante legal, o Prefeito Municipal
Senhor Reinaldo Krachinski, Vem a presenca de Vossa Senhoria para informar que se
encontra em atraso a situacdo da prestagdo de informacdes da Entidade Associagdo de
Universitarios de Quarto Centendrio ASSUQ, junto ao SIT (Sistema de Informagdo de
Transferéncia) do Tribunal de Contas do Estado do Parang, relativamente ao Convenio n©
003/2014 - PMQC.

Outrossim, solicitamos a fineza em providenciar a regularizacio da
pendéncia no prazo méaximo de 48 (quarenta e oito) horas a contar do recebimento deste,
pais ndo havendo a regularizagdo fica rescindido o Convénio, e caberé ao ilustre presidente
arcar com as consequiéncias relativas o processo junto ao Tribunal de Contas do Estado do
Parand, além da devolugdo do recurso ora recebido devidamente corrigido.

Segue copia da Recomendacdo n® 03/2014 (doc. 01) da Unidade de
Controle Interno do Municipio de Quarto Centendrio.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reiterarmos protestos de elevada estima e distinta consideracgo.

" Aten ipsa@e, . g )
:I i A /'j
~_Re Ea;% Krachinsk

~Prefeito Municipal |

Ao
IImo Senhor
Yuri Renan De Morag

PACO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Av. Raposo Tavares. 394 - fone/fax (44) 3546-1109.
Www.quarlocentenario. pr.gov, br

QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365-000



MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.819.104/0001-41

RECOMENDACAQ N°03/2014

Ao Excelentissimo Senhor
Reinaldo Krachinski
Prefeito Municipal
Quarto Centenario-Pr.

Excelentissimo Senhor,

A UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DO MUNICIPIOC DE QUARTO
CENTENARIO, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuices legais e
regimentais, haja vista da importancia do cumprimento de prazos para fins de
prestacdo de contas, que a entidade Associagac dos Universitarios fora
notificada e até a presente data descumpre as regras regimentais. RECOMENDA
a rescisdo do contrato bem como a abertura de tomada de contas na forma da loi vigente.

Sendo o tinhamos a recomendar, ressalvando melhor entendimento.

Quarto Centenério, 14 de Nevembro de 2014,

1ane Apagecca Bido Gongalves

Confiroladora Interna

AVENIDA RAPOSO TAVARES, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX, 44,3548-1108
www.quartocentenario.or.gov.br o pm@gquartocentenaric.pr.gov.br
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Eo AUV DU FARANA - UINFJ U1.019.10U4/U00T-41

OFICIO N.© 035/2015-SEFAZ
Quarto Centenario - PR, 19 de fevereiro de 2015.

Prezado Senhor:

O Municipio de Quarto Centenario, Estado do Parana, Inscrito
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ n°. 01.619.104/0001-41, com sede a
. Avenida Raposo Tavares, 594, Centro, CEP 87365-000, Cidade de Quarto Centenéario Estado
" do Parana, Fone/Fax (44) 3546 1109, através de seu representante legal, o Prefeito
Municipal Senhor Reinaldo Krachinski, portador do CPF 329.708.119-87 e RG 1.821.928
SSP/PR, residente e domiciliado neste Municipio, vem a presenca de Vossa Senhoria para
informar que encontra-se em atraso a situacdo da prestacdo de informagdes da Entidade
Associacdo de Universitarios de Quarto Centendrio — ASSUQ, junto ao SIT (Sistema de
Informagdo de Transferéncia) do Tribunal de Contas do Estado do Parand, relativamente ao
- Convénio 003/2014 - PMQC.
' Outrossim, solicitamos a fineza em providenciar a regularizacdo
da pendéncia com a maior brevidade possivel, pois o atraso ensejard multas aos
responsaveis.
' Igualmente informamos que falta fechar o 6° bimestre e
finalizar a prestacdo de contas por parte da entidade tomadora dos recursos.
Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para

reiterarmos protestos de elevada estima e distinta consideracgo.

A

IImo. Senhor %/OZ/ 45 H% AS

Yuri-Renan de Moraes Cardoso
MD. Presidente da Associagao dos Universitarios de Quarto Centendrio
Quarto Centenario — Parana.

" PACO MUNICIPAL 29 DE ABRIL"
Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.
www.ﬂgu;mccnlcnarin.m-,um-_hr

QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365-000
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5o« MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
i ESTADO DO PARANA
CNPJ 01.619.104/0001-41

Oficio n° 036/2015-SEFAZ Quarto Centenario, 19 de Junho de 2015.

Prezado Senhor:

O Municipio de Quarto Centenario, Estado do Parand, Inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas — CNPJ n°. 01.619.104/0001-41, com sede a Avenida Raposo Tavares, 594, centro,
CEP 87365-000, Cidade de Quarto Centendrio Estado do Parana, Fone/Fax (44) 3456-1109, através do
seu representante legal, o Prefeito Municipal Senhor Reinaldo Krachinski, portador do CPF
329.709.119-87 e RG 1.821.928 SSP/PR, residente e domiciliado neste Municipio, vem a presenca de
Vossa Senhoria para informar que encontra-se em atraso a situag@o da prestacdo de informagdes da
Entidade Associagdo de Universitarios de Quarto Centendrio — ASSUQ, junto ao SIT (Sistema de
Informagdo de Transparéncia) do Tribunal de Contas do Estado do Parana, relativamente ao Convénio
003/2014 — PMQC.

Outrossim, Solicitamos a fineza de providenciar a regularizagdo da pendéncia com a maior
brevidade possivel, pois o atraso ensejara multas aos responsaveis. 3

Igualmente informamos que a falta de fechar o 6° bimestre e finalizar a prestagdo de contas
por parte da entidade tomadora de recursos, pois implicard em multas ao concedente.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para reiterarmos protestos de elevada

estima e distinta considerag@o.

Atenciosamente

~__ Prefeito Municipal

A

Ilmo.Senhor

Sidmar Jacomini

MD. Presidente da Associagio dos Universitarios de Quarto Centenario

AVENIDA RAPOSO TAVARES, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX. 44.3546-1109
www.quartocentenario.pr.gov.br ¢ pm@quartocentenario.pr.gov.br



MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

Relatério Circunstanciado — Presta¢do de Contas — Convénio 3/2014

Concedente - MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
Tomador - ASSOCIACAO DE UNIVERSITARIOS DE QUARTO CENTENARIO

O Responsavel pelo Controle Interno do Municipio de Quarto Centendrio,
Inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ 01.619.104/0001-41, por seu
representante legal, abaixo-assinado, ao analisar a documentag@o constante no SIT 20528
(Prestagdo de contas), conclui:

a) Ndo consta a carta proposta (cota¢do de pregos) dos consultados para execugdo dos
servicos de transporte;

b) Despesa bancéria em desacordo com o plano de trabalho;

¢) Emissio de Cheque nio nominal ao Beneficiario;

d) Despesa maior que o valor de Convénio, sem comprovacio de contrapartida,
e) Falta de documento fiscal correlato ao tipo de beneficidrio;

f} Prestacdo de contas fora dos prazos legais;

g) Nio atendimento das notificagdes pela Municipalidade;

h) Saldo constante no Extrato Bancario no final do convénio sem as devidas conciliagoes;

SANCOES
a) Declarar irregular a prestagio de contas;
b} Devolugio integral do Convénio devidamente Corrigido.

¢) TImpossibilidade de a entidade contratar com Orgdos Piblicos

PACO MUNICIPAL 29 DE ABRIL”
Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fax (44} 3546-1109.

www quarlocentenario.pr.pov.by
QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365-000



MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 073/2015 - GAPRE

“Designa Comissdo Especial para organizar, planejar e

concluir Tomada de Contas Especial”. .

O PREFEITO DO MUNICIiPI0O DE QUARTO
CENTENARIO, Estado do Parand, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuigdes
legais, e de acordo com a alinea “c”, Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgénica do Municipio, e tendo em

vista o que dispde o Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Parana,
RESOLVE:

I-DESIGNAR,a pértir de 01 de julho a 31 de dezembro de
2.015, os servidores: Jodo Antonio Ferreira da Costa, brasileiro, servidor publico municipal,
portador da Carteira de Identidade Civil RG n° 5.994.628-5 SSP/PR e CPF 007.014.689-63 como
Presidente; Carlos Augusto da Silva, brasileiro, servidor piiblico municipal, portador da carteira de
Identidade Civil RG n°® 4.419.825-8 /SSP-PR e CPF n° 539.865.989-87 como secretério e Marcelo
da Silva de Souza, brasileiro, servidor piiblico municipal, portador da Carteira de identidade Civil
RG n°10.719.829-6 SSP/PR e CPF 086.938.049-44 como membro, para desempenharem atividades
relacionadas a organizagdo, planejamento e conclusdo de Tomada de Contas Especial, relativamente
ao SIT/TCE n® 20528, com o seguinte objeto: REPASSE DE RECURSOS PARA AUXILIAR NAS
DESPESAS PARA O TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS SOCIOS DA ENTIDADE PARA
OS CENTROS DE ENSINO SUPERIOR LOCALIZADOS EM CIDADES DA REGIAO a
Associagdo de Universitarios de Quarto Centenario no exercicio de 2014, motivado por: Auséncia
de Prestagdo de Contas conforme pactuado em Termo de Convénio 03/2014. Tomando como
orientador o Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

PACO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

PUBLICADO
ORGAO OFICIAL

ml U e03/03/15

PACO MUNICIPAL “29 DE ABRIL™
Av. Dr. Hermerson Siqueira e Silva. 594 - fone/fax (044) 546-1109
QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365000
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
ESTADC DQ PARANA

ATA DE INSTALAGAO DA COMISSAC
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
ESTADRC DC PARANA

NOTIFICAGAC
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADD DO PARANA

TERMO DE DECLARAGAO
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MUNICI{PIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

ATA DOS TRABAILHOS DA COMISSAO ESPECIAL

DESIGNADA PELA PORTARIA 257, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

As nove horas do dia nove de outubro do ano de dois mil e dezessete, a Comissdo
Especial Designada pela Portaria 257, de 23 de agosto de 2017, reuniu-se para
conclusfio dos trabalhos, cabe aqui destacar que para maior clareza dos atos, foram
realizados dois relatérios, dos quais seguem as sinteses: Relatorio n® 001/2017 A
Comissdo Especial realizou levantamento dos documentos para comprovar o
andamento dos procedimentos vinculados a realizagdo do Concurso Publico,
especialmente para provimento do cargo de Procurador Juridico e ao final segué
assinado pelos membros desta comissdo;lRelatério n°® 002/2017 A Comissdo Especial
realizou levantamento das informagdes constantes no SIT/TCE 20528, e ao final segue
assinado pelos membros desta comissdo, pelo fiscal de transferéncia e pelo controlador

interno. Para constar, lavramos apresente que segue assinada pelos integrantes da

comissio.

~Amitonio Bolonh
Presidente

@WVYYVJU‘? o m . @{\;‘\,LL{,CC\:
amila Medeiros Carlucci
Secretaria

&“ﬁgﬁ‘éga&%%ﬁira
Membro

Luzi

PACO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.
Wwww.quartocentenario.pr.gov.br .
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

RELATORIO N° 002
DOS TRABALHOS DA COMISSAO ESPECIAL
DESIGNADA PELA PORTARIA 257, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

0 Municipio de Quarto Centenario, Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas CNPJ 01.619.104/0001-41, através de seu representante legal, o
Prefeito Municipal Senhor Reinaldo Krachinski, em atengdo ao contido no Acoérddo
373/2017 — Segunda Camara — TCE/PR (Processo de Prestagdo de Contas do Prefeito
Municipal 2014), editou a Portaria n® 257/2017, a qual designou: Antonio Bolonha,
Camila Medeiros Carlucci e Luzia Aparecida Ferreira,'para sob a presidéncia do
primeiro nominado, compdem a Comissdo Especial, para cumprir a determinagio
contida no item II do voto do relator Conselheiro ARTAGAO DE MATOS DE
LEAO no Acoérdio de Parecer Prévio n° 373/17 — Segunda Cémara/TCE-PR
(Prestagdo de Contas do Prefeito Municipal-2014), que diz.

“II. DETERMINAR para que, no prazo de 90 (noventa) dias, sejam apresentados
Hdocumehtos comprovando o andamento dos procedimentos vinculados a realizacdo
do Concurso Publico, especialmente para provimento do cargo de Procurador
Juridico e, ainda, da Tomada de Contas Especial relacionada ao convénio SIT/TCE

n°20528. Com o acompanhamento da Coordenadoria de Fiscalizacdo Municipal.”

DOS FATOS

A Comiss@o Especial em atencdo ao expediente ora atribuido, iniciou os trabalhos
realizando levantamento das informag¢des constantes no SIT/TCE 20528: que sédo
pertinentes a:

Tipo de Instrumento: Termo de Convénio

Concedente: MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

Tomador: ASSOCIACAO DE UNIVERSITARIOS DE QUARTO CENTENARIO
Ano: 2014

Data Celebragfo: 28/02/2014

Data Inicio Vigéncia: 28/02/2014

'Data Fim vigéncia: 31/12/2014 Data Fim Vigéncia sem Aditivo: 31/12/2014
Data Inicio Execugdo: 28/02/2014

Data Fim Execucgéo: 31/12/2014 Data Fim Execucdo sem Aditivo: 31/12/2014 A\

(O

1
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'MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

Periodico de Publicagio: ORGAO OFICIAL DO MUNICIPIO DE QUARTO
CENTENARIO

Data Publicagfo: 07/03/2014
Atividade Principal da Transferenc1a Ensino Superior

Objeto: REPASSE DE RECURSOS PARA AUXILIAR NAS DESPESAS PARA O
TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS SOCIOS DA ENTIDADE PARA OS
CENTROS DE ENSINO SUPERIOR LOCALIZADOS EM CIDADES DA REGIAO

Valor do Repasse Atual: 60.000,00 - Valor do Repasse Inicial: 60.000,00
Valor Contrapartida Atual: 0,00 - Valor Contrapartida Inicial: 0,00
Rendimento Financeiro: Atual 0,00 - Rendimento Financeiro Inicial: 0,00
Valor Total Transferéncia: 60.000,00 - Valor Total Transf. Inicial: 60.000,00

Identifica¢do do Responsével Pela Fiscalizagio da Transferéncia no Concedente: CPF
025.433.319-21 Nome: ALICE MIYUKI MIASHITA Cargo: Secretaria de Educag@o

DADOS DO CONCEDENTE

CNPJ: 01.619.104/0001-41

Nome: MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
Espécie: Prefeitura Municipal

Area de Atuagio: Administragio

Periddico Oficial: ORGAO OFICIAL DO MUNICIPIO DE QUARTO
CENTENARIO

Identifica¢do do Representante Legal da Entidade Concedente
CPF: 329.708.119-87

Nome: REINALDO KRACHINSKI

Cargo/Funcgio: Prefeito

Relacdo de Legislacdo

Tipo do Ato: Lei
Assunto: Convénio
Numero: 480

Ano: 2014

Relagdo de PrevisGes Or¢camentérias
10.013.12.364.0005.2030.3.3.50.41.00.00

DADOS DO TOMADOR

CNPJ: 05.486.350/0001-23
Nome: ASSOCIACAO DE UNIVERSITARIOS DE QUARTO CENTENARIO
Espécie: Entidade sem Fins Lucrativos
Area de Atuagio: Educacgdo
Atividade: Ensino Superior

PACO MUNICIPAL 29 DE ABRIL
Av. Dr. Hemerson Siqueira ¢ Silva, 594 - fone/fax (44) 3546 1109. YL
oy . o i )] ; :’-\. el
Www.quartocentenario.pr.gov.br F\(\ o J,\Q
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

Identificacdo do Representante I.egal do Tomador

Nome: YURI RENAN DE MORAES CARDOSO
~CPF: 071.335.879-39

Cargo/Funcdo: PRESIDENTE

DA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
O Municipio de Quarto Centenario, tomou inicialmente as providéncias através da
portaria n° 073/2015 de 01/07/2015.

I—-DESIGNAR, apartir de 01 de julho a 31 de dezembro de 2.015, os
servidores: Jodo Antonio Ferreira da Costa, brasileiro, servidor publico municipal,
portador da Carteira de Identidade Civil RG n’° 5.994.628-5 SSP/PR e¢ CPF
007.014.689-63 como_Presidente; Carlos Augusto da Silva, brasileiro, servidor
publico municipal, portador da carteira de Identidade Civil RG n° 4.419.825-8 /SSP-
PR e CPF n° 539.865.989-87 como_secretirio e Marcelo da Silva de Souza,
brasileiro, servidor pablico municipal, portador da Carteira de identidade Civil RG
n° 10.719.829-6 SSP/PR e¢ CPF 086.938.049-44 como membro, para despenharem
atividades relacionadas organizacdo, plangjamento e conclusdo de Tomada de
Contas_Especial, relativamente_ao SIT/TCE n° 20528, com_o_seguinte_ objeto:
REPASSE DE RECURSOS PARA AUXILIAR NAS DESPESAS PARA O
TRANSPORTE DE UNI VERSITARIOS SOCIOS DA ENTIDADE PARA OS
CENTROS DE ENSINO SUPERIOR’ LOCALIZADOS EM CIDADES DA
REGIAQO a Associacdo de Universitdrios. de Quarto Centendrio no_exercicio de
2014, motivado por: Auséncia de Prestacao de Contas conforme pactuado em Termo
de Convénio 03/2014. Tomando como orientador o Regtmento Interno do Tribunal
de Contas do Estado do Parand.

Dos trabalhos realizados pela comissdo composta através da Portaria n° 073, de 31 de
julho de 2015, podemos verificar o resultado no “DOC. 01”. E que tal resposta pelo
gestor naquela época também ndo gerou resultados positivo, ou seja, as pendéncias de
prestacdes de contas continuaram. . |
DAS NOTIFI('IAC()'ES

Encontram-se anexado no presente pfoceéso as notiﬁca@ées'realizadas pela Prefeitura
VMl'micipal de Quarto Centenério, soli’citan%o ao gestor da entidade tomadora dos
recursos publicos o cumprimento do peictuado no Termo de Convénio 003/2014, no
tocante a prestacdo de contas dos recursos recebidos na forma orientada pelo Tribunal
de Contas do Estado do Parana. O quadfé; a seguir foi extraido do Sit/TCE-PR e

demonstra quando dos fechamentos dos bimestres, e quem foi 0 usudrio responsavel.

PACO MUNICIP, AL “29 DE ABRIL” . 3
Av Dr. Hemerson Siqueira ¢ Silva, 594 - fone/fax (44) 3546-1109. ’
www.quartocentenario.pr.gov.br
QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365-000
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

Bimestres Fechado

1/2014 21/07/2014 13:59 YURI RENAN DE MORAES CARDOSO CAIROS
3/2014 06/08/2014 13:33 YURI RENAN DE MORAES CARDOSO CAIROS
T apo | 23/11/201417:19 | YURTRENAN DE MORAES CARDOSO CAIROS —
5/2014 07/12/2014 19:45 YURI RENAN DE MORAES CARDOSO CAIROS
62014 | 14/03/201616:11 |, YURIRENAN DE MORAES CARDOSO CAIROS

Fonte: Sit/TCE-PR.

No “DOC. 02” encontram-se todos os documentos relativo as notificagdes.

QUADRO COMPARATIVO - INIC10 E FIM DE BIMESTRE X PRAZO
PARA PRESTACAO DE CONTAS X DATA DA PRESTACAO

inicio do fim do prazo para prestar data da dias de
bimestre bimestre bimestre contas prestacao atraso
1 01/01/2014 28/02/2014 30/03/2014 21/07/2014 113
2 01/03/2014 30/04/2014 30/05/2014 21/07/2014 52
3 01/05/2014 30/06/2014 30/07/2014 06/08/2014 7
4| 01/07/2014 31/08/2014 30/09/2014 23/11/2014 54|
5 01/09/2014 31/10/2014 30/11/2014 07/12/2014 7
6| 01/11/2014 31/12/2014 30/01/2015 14/03/2016 409

Fonte: Agenda de ObrigagSes do TCE.

Nesta andlise, conclui-se que houve atrasos em todos os bimestres, sendo o maior

espago na ﬁi_jalizag:ﬁo da prestacéo de Contas, com mais de quinhentos dias de atraso.

DA PREVIA ANALISE DAS INFORMACOES PRESTADAS

DAS RECEITAS .

Data Numero Data Valor
Dotacgédo Orcamentaria Empenho Empenho Pagamento Pagamento Documento
10.013.12.364.0005.2030.3.3.50.41.00.00 28/02/2014 477 06/03/2014 R$ 6.000,00 | TED - 1
10.013.12.364.0005.2030.3.3.50.41.00.00 28/02/2014 477 28/03/2014 R$ 6.000,00 | TED - 2
10.013.12.364.0005.2030.3.3.50.41.00.00 28/02/2014 477 10/04/2014 R$ 6.000,00 | TED -3
10.013.12.364.0005.2030.3.3.50.41.00.00 28/02/2014 477 07/08/2014 R$ 18.000,00 | TED - 4
10.013.12.364.0005.2030.3.3.50.41.00.00 28/02/2014 477 01/09/2014 R$ 6.000,00 | TED -5
10.013.12.364.0005.2030.3.3.50.41.00.00 28/02/2014 477 29/09/2014 R$ 6.000,00 | TED - 6
10.013.12.364.0005.2030.3.3.50.41.00.00 28/02/2014 477 08/12/2014| R$12.000,00 | TED -7

Fonte: Sit/Tce-PR.

A Municipalidade repassou os valores pactuados, seguindo o cronograma programado.

A 4

Pa
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MUNIC{PIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

DAS DESPESAS
Nos registros relativos a despesa, diversos pontos necessitam ser destacados;
Nota se registros de despesas em desconformidade com o plano de aplicagdo:

e 1698432 — FRANCO PROMOCOES E EVENTOS - 10 HORAS DE SOM DE
RUA PARA DIVULGACAO DE ASSEMBLEIAS COM A DIRETORIA DOS
UNIVERSITARIOS E SEUS ASSOCIADOS no valor de R$ 300,00 (trezentos
reais).

e 1737188 — BANCO DO BRASIL - REFERENTE A TARIFAS BANCARIAS
ATE O PERIODO DE 3/04/2014 no valor de R$ 139,13 (cento e trinta € nove

reais e treze centavos);

Nota se registros de despesas fora do periodo do convénio:

1698441 - BENEDITO BEZERRA TRANSPORTES — ME - PAGAMENTO
EFETUADO PELO TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS DE QUARTO
CENTENARIO A ASSIS CHATEAUBRIAND NO PERIODO DE FEVEREIRO
DE 2014 A 10 DE MARCO DE 2014, R$ 6.000,00 (seis mil reais);

1698443 - TRANSZORTUR TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E TURISMO
LTDA - REFERENTE AO PAGAMENTO DE TRANSPORTE DE
UNIVERSITARIOS DO PERIODO 10 FEVEREIRO DE 2014 A 10 MARCO -
VALOR R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais);

Nota se registros de despesas com pessoa juridica, com apresentagdo de documentagio
fiscal ndo compativel:

1698441 - BENEDITO BEZERRA TRANSPORTES — ME — Recibo - PAGAMENTO
PELO TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS DE QUARTO CENTENARIO A
CAMPO MOURAO NO PERIODO DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014 A 10 DE
MARCO DE 2014. R$ 6.000,00;

1703103 - BENEDITO BEZERRA TRANSPORTES — ME — Recibo - PAGAMENTO

TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS DE 11 DE MARCO DE 2014 A 11 ABRIL
DE 2014 — R$ 300,00: |
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1737155 - BENEDITO BEZERRA TRANSPORTES — ME - RECIBO -
REFERENTE A PAGAMENTO DE TRANSPORTE ESCOLAR DE
UNIVERSITARIO - R$ 5.000,00;

O Quadro das Despesas encontra-se no “DOC. 03"

COTACAO DE PRECOS

O objetivo do Convénio em tela é a Contratacio de frete para Centro Universitdrio —

Umuarama_e/ou_Campo _Mourdo _e/ou_Assis _Chateaubriand, Ocorre que nos

documentos encontrados no SIT/TCE-PR, demonstra-se que a tomada de pregos
realizada pela tomadora dos recursos foi tdo somente para um periodo a cada trecho,

cujos pregos minimos e maximos apontados sdo da ordem de R$ 12.000,00 (doze mil

reais).

2 - REFERENCIANITEM:

ITEM | QIDE. UMD, DISCRIMINAGAD BETALHADA DO PRnnmissaw;:o VLR UNIT. VLR SOTAL

: WAX. (RS} MAX. RS
R g SERV. | SERVIED BE T THANGROHTE " BE UNVERRITIRDS PE TBUARYS
CENTENARID A UMUARAMA, EM omavé DENG . MINIAO 42
PASSAGEIRDS, COM ARGCONDICIONATQ: BICENCIADD JUNTG ADS 12.000,00 12000,00
ORGADS COMPETENTES (DETRAN), TUDO EM CONFORMIDADE COM
ALEGISLACAC VIGENTE, INCLUSO MOTORISTA E COMBUSTIVEL,

1.2 ] SERV. | SERVICO DE TRANSPORTE DE UNVERSH) KR&GS BE GUARTS 12.000.00 1200500
CENTENARIO A CAMPO BOURAD, EM DNIBUS JDE RO MINIMO 42
PASSAGEIRDS, COM AR CONDICIONADO, LISENCIADS JUNTO A0S
ORGAOS COMPETENTES (DETRAN), TUDO EM CONFORMIDADE COM
ALEGISLACAD VIGENTE, (NCLUSO MOTORISTA E COMBUSTIVEL.

Fonte: Tomada de Pregos n°® 001/2017 anexada no SIT/TCE-PR

DOS ORCAMENTOS ENCONTRADOS

Qiﬁé‘i@? vﬁf‘:ﬁ 1‘? nm%
THANSPORTE RODOVIATIO OF PASSACRIRGR B TURISMD LTTA
CHPE 05 895, 520000180

A 6
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ME | e D, st A mmﬁ m mmm@m WAS, OhE) m R
*HEE S R pisToaeiiy
E %% ] Gt AT AR DE CAAARTG
- FAMED & TAMFG BOURAD, B3 mzsux m B0 RSN 4 AR GRS0G ERLGRO8
PARESREERGE SO AR COMDICIORNADD, LIDENCEG mm ALY
: CORPETRN IS S TRAME, TUDS Bg £
B SECIELAGHT CHABNTE, BRGLASSIE RO ﬂwmh

A certeza de ir bem ¢ em seguranga voltar”

_ VLR, UM, VIR TOTAL

TEM | QIDE. | U, DISCRISINAGAO DETALHADA 56 PROBUTOSERVICS NEAK, (5) MIAX, (RS}
T3 51 SERVT EERVICH DE TRANSEORTE B UNIVERSWARSE ~BE GUARTO

CENTENARIO A UMUARAMA, M ONIEUS DE NO MINIMO 42| 1200000 12.00000

PASSABEIROS, COM AR CONDICIONADS, LICENCIADD JUNTO ADS

ORCADS COMPETENTES (DETRAN), TUDC EM CONFORMIDADE COM

A LEGISLACAD VIGENTE. INCLURO MOTORISTA E COMBUSTIVEL,

12 o1 SERV. 1 SERVICO DE TRANSPORTE DE UMIVERSITARIOS DE QUARTO
CENTENARID A CAMPO WOURAD, EM ONIBUS DE NO MINIMO 42 12.000,00 12.000.00

] FASSAGEIROS, COM AR CONDICIONADO, 1LICENCIADG JUNTO AQS

GACS COMPETENTES (DE TRAN), TUDO EM CONFORMIDADE GOM
A LEGISLAGAD VIGENTE. INCLUSO MOTORISTA E COMBUSTIVEL,

Para a empresa Benedito Bezerra Transportes — ME, CNPJ 88.569.980/0001-32 consta
que foi pago a importancia de R$ 50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais), sendo

que ndo ha cotag:des de precos por ela apresentada.
Para a empresa TRANSZORTUR TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E TURISMO

LTDA — CNPJ 5695520000180, consta que foi pago a importincia de R$ 14.800,00

(quatorze mil e oitocentos reais).

Resta explicito que as cotagdes encontram-se realizadas fora da vigéncia do Convénio,

bem como nfo contempla o periodo proposto no Convénio.

A seguir integra da Tomada de Precos n° 001/2014 e as cotacdes.
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AGRUG ~ Assouiagio de Unbrarsitirios de Guarto Dentendrls - CNBJ N5 05450 2380000123

TOMADA DE PRECOS N°. 0012014-ASSUQ

FROCESE0 ADMINISTRATIVO: N5 004720148
TIPC: MENOR PRECO

1 - JUSTIFICATIVA;

Comsiderando a2 necessidade da Assodiaclo de Unvensitdrios de Guarto
Centenario, o presente procedimentc tem por finalidade & CONTRATACAD DE
EMPRESA PARA TRANSPORTE DOS UNIVERSITARIOS DO MUNICIFIO
DE QUARTO CENTENARIOIPR PARA O MUNICIPIO DE “CAMPO
MOURAD” E “UMUARAMA®, conforme as aspecificagbes conlidas. no
presents .

A devida proposta devera ser encaminha abé o dia 2700172044,

2 - REFERENCIA/ITEM:
pEW | omE | uwD PISCRININAGAD DETALHADA B0 PRODUTOSRVIGD | 0 U | VLR TOTAL
S, o) AL mey
T T e ORTE D DNVERSTE B SE

HYEHARID & UNMUPRGG, K8 DNIBUS BE MO ARG 43
PASGAGEIRDS, G088 AR CONDICIONADD, OERSHDD JURTD ADS on e 1700 0
LRGEGS COMPETENTES IDETRAN!, TUSH B CONFOBIRADE B0 :

AUTHBACAO VISENTE, HIEE0 MOTORISTA S CONBUSTAEL

5 BERY,

R D D T fi 5 iRl 4
m‘rﬁmma £ CAMPD MOURAD, BN GHIBGS B8 0 SN 32
PRESHIEIRCE, COM AR TORDIZIONGD, CUENEALS NN ADS
QRGROS COMPEIENTES OETRAH,, TUDO BAY DONFORMIRGE SOk
1A LEGBLACED WOENTE, IRCLUSO MOTORISD £ ol Thgs,

Quarts Centendrio, 20 de janeir f 2014

4 fQ
¥
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TRANSZORTUR
ONDE VOO £ 100%

TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIRGE B TURSMO LT
TR 05405 520500014

FOMADS DE PRECO W, DD 1/ 2014-A850¢
PROCERS0 AOMINIGTRATIND 3O, Gl 2004
I MENOR PRECO PORITEM

g e Duao Dentendra-PR

e W@ﬁ@@fﬁﬁh TRANSPORTE RODOVIARID BE
FASSATECROR B TURISMID LTT - FRANSZORTIR, | INSCRICAD ESTADUAL: BO2R5736-05

BEPRESENTAMIE LEGA: Dt Meades Dncalves 4 | Wmmwémmmm o
B 3318504 CPERER TR AN TR

SHLEREIT Ay Maveiie Dok 2000 TELEEONEYIS SRII0SEE ﬁngm“ Egbdruni o
BARCOASEREL BRI Bl O W LA CDRRENTE NG

i S PO aropoahs e o Tobedmeie dos Dens sl dacrimineds, en conformidsde oun
E} c:as‘{ams ewiada, nas seguintes candighes:

AT
R R ... %g@ &&gmm
i (RN T -y TR A T TR
CENTEHARD & UMGARAEA EM CHEUE DE 3O MINBAQ 42 A ERNIG

Ao
FRESATSIROE, COR &R CONDAENONALG, LOENCIRIN JUNTD 408
RS DONFRTENTES S TRaR, TURD B CONFORIDADE C0
ALEGRY HTE, BERAIRD OIS E Coiaasrer,
EL TR mmmwmr T RURRTG ’
CAMTERARIN & CANFG BOUBALD, T3 CHIBUS DE ND MMNMID 48 SR otk

PRESSEIRUE, COM AR mmmm SIEMCUNGE JNTD S06
RGOS CIMPETIES DR TIAN. TUBC ENTTHENMIDADE 10
ALECHSLACAD VIRENTE IGLUSID MOTORIE E CORRURTAEL,

Quario Centengrio, 27 de jansio de 2014

w"é&i ﬁ%&w ﬁ; ,‘,&&{“

FRANBOUTE }g@m&&mmb m%sga m%mmmzmamm T
LB 58 184

AN Wit Dalies 2000 Jadin Toscfins CEP BL.440-000 Uninatg PR
FOME ? PAX (441 35431767
Fomadh: ranseorir @hokneiloom
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"4 porvezs de e bem o om gegirongn voltor®

FOMADA DE PRECO K5 001/ 204 4-A5500
POCKTESSO ADMIISTRATIVO: MU, (/2004
TIPD: MENOR PREQC SOR STEM

A

Asseiacho G Uriverstisios de Quadts Conbenddo-PR
AHC St Presidente

Srezads Senbhor,

IDENTIFICACAD DA, PROCONENTE:
RAZAD SOGIAL 3 VIAGHO MOURADBNSELTDA | scpucho ESTADUAL: SUL9810-30

Rfiq 5 12&3?9“5 @FZ LTLETS 07045

4 ¢ Ber S . TELEPLINE: (94) 3528 E-MalL;
EMDEREOD: Av. Sanias Dusrant, 1305 2481 maursgensegoiseredd holmall cors
1, CONTA COPRENTE: 23786°3

Apresentamos nosss gropasta pass o forndiments dus Thous sbulve decriminado, e conforridatie com
# easts nos wniada, s seuinkes condicles:

] - PR VLI 15, VK. TORAL
ITER | QIDE. 1. THBCRIMINARE DETAL N 00 PRODITOMERVIGD WX, (51 s
b s R ‘*’q““am" FETRINEPONTE "HE UERETAROS BE  GUARTC

RS IANES & SORNLEGIAMNRR,.  TRE DG - I KRG RN $E SRAIELIS R Areizi

mm&m COR AR CONDEAONADL, LIUBRCADE JUNTD &5
e:sm&m cﬁm@emum gmmﬁg 0 EM CONFORMIDALE Cost
5, - BTA R DONEIIS

ALAT & ;:w 2 L

%W [}5 fmmm URIVERSUARIDS DE QUARTC

TENTEMARD 4 GARPO WOURKD, 6 QHIBUS DE MO TINGD 62 1 4580000 1R

PHEERGERDS, LW AR CONMCIONAT, LIDENCIADG: JUNTER SR

SRBALE COMPETENTES SDETRAN), TUDO Bit COMPCIGN et
ALBAISIACEOVINERTE. IMCLOSG SIOTORICTS B COMBURTIVEL.

14 Y e,

Cuarte Cevendrio, 27 de jansiro de 2014

TRAMEPORTE COWETIVG - JUNEAMG - FRETAMENTO

A Santee Dymon, 53905 Citiude Ay,
L 300080 - o FII$0) 358- 3001

[
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DO SALDO BANCARIO

Na prestagdo de contas, o saldo bancéario em 31/12/2014 se apresentava com valor de
R$ 527,00 (quinhentos ¢ vinte e sete reais), igual ao do extrato bancario.
Nao houve declara¢do de outras movimentagOes e na finalizacdo da prestacdo de

contas o saldo foi dado como R$ 0,00 (zero)

Relacio de Saldos

s

R$ 0,00 R$ 0,00

31/01/2014
- 28/02/2014 .~ Rego0l . Rso000
31/03/2014 R$ 6.104,67 R$ 6.104,67
s0/0472014 |  Reaz2z7l Rsaaz2
31/05/2014 RS 125,37 R$ 125,37
T T
31/08/2014 R$ 530,30 R$ 530,30
30/09/2014 | R§49280| R$492.80
31/10/2014 R$ 497,00 R$ 497,00
30/11/2014  R$56450|  R$56450
31/12/2014 R$ 527,00 R$ 527,00
S14/03/2016. | o $0,00] _ R$0,00
Fonte: SIT/TCE-PR

A Entidade possui conta especifica para fins dé movimentagdo de recursos de
A . . e ., . ‘# 7 .
transferéncias, cuja veracidade por ser comprovada através dos extratos transcritos

neste documento ref. 01/2014 ¢ 12/2014. :

.
o

/é} | T 1.1‘
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’ A33J151535263873006
Extrato conta corrente 50512014 15,4735

L osente - Conts atusd )

Agéncia B47-8 = e
Conta corrente 27220-5 AU IV CENTENARIO ASSUQ '

Perfodo do exirato 01/01/2014 até 31042014

| Lanvamenios
Bl
191112013 Saldo Anterior ] ) i
JHO24 SALBO : : . g80L0

A33V261131851042007
Extrato conta corrente a01e 130,40

| Citents - Conta siual

Agéncia B847-8
Conta corrente 27220-5 AU IV CENTENARIO ASSUG
Periodo do extrato 1212814
Lancemenios
D mavimene ok banrate s ek
1911122014 Saldo Anterior ] 56453 C
021252044 + Tar Manuten Conta Ative - BU3 360.P0U 234 365 2190D B4250C
Tarta referenie a DZ1272014 v _
08120014 + Trapsteréncia on line _  8B0.847.000.028.380 12800,00 C
_ 0B/12 0847 26380-X P MG C CONT M ‘ .
08H22014 TED Transt Eletr. Disponiv L O 9.006,00 D ‘
08/122014 + Tar DGC/TED Eletidnico 843.420.900.022.064 780D 353480 C
Tarita referente a 08/12:2014 - o -
0071200044 TED Transf EBlet Disperiv : 120,901 3.008,00D
0871202044 + Tar DOC/TED Eletrénico - ' 663 430.900.025.826 780D STE0C
" Tarifa referenie a D971 212014 ' e '
311202044 SALDO : _ _ o ‘ 53700 C

DO RESUMO DA RECEITA X DESPESA

Valor repassado: 60.000,00
Despesa: 65.839,13

~__ Valor da despesa maior que os valores da receita em R$ 5.839,13 (cinco mil oitocentos

¢ trinta € nove reais e treze centavos) e nas analises realizadas foram encontrados

2 valores apontados como recursos da propria entidade.

Y,
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DO ROL DE DOCUMENTOS

Os documentos pesquisados encontram-se anexados no SIT/TCE-PR, e para constar

seguem elencados da seguinte forma:

“DOC. 04” documentos anexados: copias de cheques, copias de notas fiscais, cOpia de

recibos.

“DOC. 05 Extratos bancarios no periodo de janeiro a dezembro de 2014.

“DOC. 06” Termo de Convénio, extrato da publicacéo e plano de trabalho.

DA CONCLUSAO

Apoés analisar as informacdes constantes no SIT/TCE-PR 20528, conclui-se que a

Tomada de Contas Especial ¢ PROCEDENTE e merece dar prosseguimento da

fiscalizagdo pelo Orgio Técnico do Tribunal de Contas do Estado do Parana, em razio

dos fatos narrados e confrontados neste processo.

Quarto Centendrio — Parand, 09 de outubro de 2017.

e
Antonio Bolonha
Presidente

@cmim M Wentpens
amila Medeiros Carlucci

Secretaria

Wb
Luzia’ Apz;r\’ea?ia Ferreira
Membro

De A:(ord@o ;’)
ALICE-M MIASHITA
Fiscal
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Termo de Fiscalizacio:

a) Nédo consta a carta proposta (cotagcdo de precos) dos consultados para execucdo dos
servigos de transporte;

b) Despesa bancaria em desacordo com o plano de trabalho;

c) Emisséo de Cheque néo nominal ao Beneficiario;

d) Despesa maior que o valor de Convénio, sem comprovacdo de contrapartida;

e) Falta de documento fiscal correlato ao tipo de beneficiario;

f) Prestagdo de contas fora dos prazos legais;

g) Nao atendimento das notificagdes pela Municipalidade;

h) Saldo constante no Extrato Bancirio no final do convénio sem as devidas
conciliagdes.

De Acordo

Ratifico o Relatorio Circunstanciado — Prestagdo de Contas — Convénio 3/2014

i
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MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO

ESTADO DO PARANA — CNPJ 01.619.104/0001-41

Relatério Circunstanciado — Prestagio de Contas — Convénio 3/2014 .

Concedente - MUNICIPIO DE QUARTO CENTENARIO
Tomador - ASSOCIACAO DE UNIVERSITARIOS DE QUARTO CENTENARIO

O Responsavel pelo Conirole Interno do Mﬁnicipi.o de Quarto Centenario,
Inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas — CNPJ 01.619,104/0001-41, por seu

representanie legal, abaixo-assinado, a0 analisar a documentagfio constante no SIT 20528
{Prestacio de contas), conclut:

a) Nao consta a caria proposta (cotagdo de pregos) dos consultados- para execugdio dos
servigos de transporte;

b} Despesa bancéria em desacordo com o plano de trabatho;

c) Brissdo de ’Cheque ndo nominal ao Beneficiario;

d) Despesa maior que o valor de Convéﬁio, sem comprovagio de contrapartida;
¢) Falta de documento fiscal correlato ao tipo de beneficiario;

f} Prestagio de-contas fora dos prazos legais;

g) Nio atendimento das notificagdes peta Municipalidade;

h) Saldo constante no Extrato Bancério no final do convénio sem as devidas conciliacdes;

SANCOES
a} Declarar rreguiar a prestacéo de contas;
b} Devolugio integral do Convénio devidamente Corrigido.
¢) Tmpossibilidade de a entidade contratar com Orgios Phblicos

AtengtGsam
M3 @»» de Souza

PACO MUNICIPAL “29 DE ABRIL"
Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fux (44) 3546-1109.

AW quartocentenario. prgov.hir
QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365-600

Y /@Q
15
PACO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” ;

Av. Dr. Hemerson Siqueira ¢ Silva, 594 - {one/fax (44) 3546-1109. g\&g\, ‘ \h\w\&\

www.quartocentenario.pr.gov.br

QUARTO CENTENARIO-PR - CEP 87365-000



